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ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM 

THỊ XÃ ĐIỆN BÀN 

BAN THƯỜNG TRỰC 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Số: 199/KH-MTTQ-BTT Điện Bàn, ngày 14 tháng 3 năm 2024 

KẾ HOẠCH 
Phát động phong trào thi đua năm 2024 với chủ đề  

“Đổi mới, nâng cao năng lực hoạt động của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp, 

phát huy vai trò nòng cốt, tích cực tham gia hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo,  

cận nghèo trên địa bàn thị xã” 

 
 

Thực hiện Hướng dẫn số 32/HD-MTTQ-BTT ngày 20/02/2024 của Ban 

Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Nam về công tác thi đua, 

khen thưởng đối với Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố năm 

2024, Chương trình phối hợp và thống nhất hành động của Ủy ban MTTQ Việt 

Nam thị xã năm 2024; phối hợp thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 

23/01/2024 của UBND thị xã về phát động phong trào thi đua yêu nước năm 

2024; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã phát động phong trào thi 

đua năm 2024 với chủ đề “Đổi mới, nâng cao năng lực hoạt động của Ủy ban 

MTTQ Việt Nam các cấp, phát huy vai trò nòng cốt, tích cực tham gia hỗ trợ 

nhà ở cho hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn thị xã” trong hệ thống Ủy ban 

MTTQ Việt Nam các cấp trên địa bàn thị xã, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của MTTQ Việt Nam 

các cấp trên địa bàn thị xã theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng; 

nâng cao năng lực hoạt động của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trên địa bàn 

thị xã. Trong đó, chú trọng xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ 

MTTQ Việt Nam các cấp đáp ứng tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định; có phẩm 

chất chính trị, đạo đức tốt; có năng lực lãnh đạo, có uy tín, tâm huyết, trách 

nhiệm và kinh nghiệm công tác theo tinh thần Nghị quyết số 43-NQ/TW
1
.  

- Phát huy vai trò nòng cốt của Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã và xã, 

phường, tích cực tham gia hỗ trợ nhà ở cho các hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn 

thị xã. Kêu gọi, vận động các cấp, các ngành, các cơ quan, tổ chức, cá nhân, các 

tầng lớp Nhân dân thi đua thực hiện thắng lợi mục tiêu “xóa bỏ hoàn toàn tình 

trạng nhà tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, người dân bị ảnh 

hưởng bởi thiên tai, biến đổi khí hậu” trên địa bàn thị xã theo tinh thần Nghị 

                                                           
1
 Nghị quyết số 43-NQ/TW ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương về tiếp tục đổi mới nội dung, 

phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội. 
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quyết số 42-NQ/TW
2
, xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thị xã theo Nghị 

quyết số 13/2023/NQ-HĐND ngày 22/9/2023 của HĐND tỉnh
3
; hưởng ứng 

phong trào thi đua “Quảng Nam chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại 

phía sau”. 

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng, đảm 

bảo chính xác, công khai, minh bạch, công bằng, kịp thời. Tăng cường các hình 

thức học tập, trao đổi kinh nghiệm, các hội thi; định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết, 

kịp thời phát hiện, biểu dương, tôn vinh, nhân rộng các mô hình mới, cách làm 

hay, điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua, các cuộc vận động.  

2. Yêu cầu 

 - Đội ngũ cán bộ, công chức của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trên 

địa bàn thị xã phải nêu cao trách nhiệm, quyết tâm chính trị, tinh thần tự giác, 

gương mẫu, phát huy tính chủ động, sáng tạo thực hiện để hoạt động của Ủy ban 

MTTQ Việt Nam các cấp thật sự hiệu quả, chất lượng. 

- Phong trào thi đua phải được phát động, triển khai sâu rộng, tạo sự lan tỏa 

mạnh mẽ trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, các tầng lớp Nhân dân 

tham gia công tác hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn thị xã.  

 - Nội dung, hình thức, phương thức, biện pháp phát động, tổ chức thực hiện 

phong trào thi đua phải thực chất, hiệu quả, phù hợp với tình hình của địa 

phương; kết hợp chặt chẽ với các phong trào thi đua khác trong hệ thống Mặt 

trận.  

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, CHỈ TIÊU THI ĐUA 

1. Đối tượng 

- Tập thể, các cá nhân thuộc Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã.  

- Các tập thể, cá nhân thuộc Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường. 

- Ban Công tác Mặt trận 140 khu dân cư trên địa bàn thị xã. 

2. Nội dung thi đua 

- Kiện toàn tổ chức bộ máy cua Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã, xã, 

phường theo quy định của Đảng và Nhà nước, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ 

theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu quả. Tập trung bồi dưỡng, nâng cao năng 

lực công tác cho đội ngũ cán bộ chuyên trách Mặt trận các cấp và Ban Công tác 

Mặt trận ở khu dân cư. 

- Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức chuyên trách Mặt trận có bản lĩnh, 

tâm huyết, sáng tạo, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong giai đoạn mới. Phát huy 

                                                           
2
 Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 24/11/2023, Hội nghị lần thứ tám Ban Chấp hành Trung ương về việc tiếp tục 

đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ưng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong 

giai đoạn mới 

3
 Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 19/10/2023 của HĐND tỉnh quy định mức hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát 

trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2023 - 2025. 
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vai trò, trách nhiệm, tính chủ động, sáng tạo của Ủy viên Ủy ban MTTQ Việt 

Nam các cấp, các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam các cấp, góp phần 

nâng cao năng lực, chất lượng hoạt động của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp.  

- Đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam theo hướng sát cơ sở, rõ việc, cụ thể, thực chất. Kiện toàn và phát huy vai 

trò các ban tư vấn; đội ngũ chuyên gia, cộng tác viên nắm bắt dư luận xã hội. 

- Thực hiện nghiêm kỷ cương, kỷ luật hành chính trong sinh hoạt và công 

tác của đội ngũ cán bộ, công chức chuyên trách Ủy ban MTTQ Việt Nam các 

cấp. Đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng cơ quan văn hóa, đạo đức công 

vụ; thực hiện chuyển đổi số, triển khai rộng rãi ứng dụng công nghệ thông tin 

trong hệ thống Mặt trận phục vụ công tác chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai nhiệm 

vụ, tổng kết, đánh giá, tổ chức các diễn đàn.  

- Chủ trì và phối hợp thực hiện có hiệu quả trong công tác hỗ trợ, xóa nhà 

tạm, nhà dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn xã, phường trong năm 

2024. 

3. Chỉ tiêu thi đua 

3.1. Đối với Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã 

Thực hiện theo Hướng dẫn số 32/HD-MTTQ-BTT ngày 20/02/2024 của 

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Nam về công tác thi đua, 

khen thưởng đối với Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố năm 

2024. 

3.2. Đối với Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, phường 

3.2.1. Về đổi mới, nâng cao năng lực hoạt động của Ủy ban MTTQ Việt 

Nam xã, phường 

- Xây dựng quy chế và thực hiện nghiêm quy chế làm việc, hoạt động của 

Ủy ban MTTQ Việt Nam và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, 

phường nhiệm kỳ 2024 - 2029, bảo đảm đúng quy định của Điều lệ MTTQ Việt 

Nam (thể hiện bằng biên bản, nghị quyết...). 

- Xây dựng và thực hiện kế hoạch tổ chức bồi dưỡng, tập huấn (bằng nhiều 

hình thức: hội nghị, tọa đàm, học tập kinh nghiệm…) nâng cao năng lực công 

tác cho đội ngũ cán bộ Mặt trận địa phương theo phân cấp quản lý (theo Kết 

luận số 02/KL-MTTW-ĐCT ngày 14/01/2022 của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung 

ương MTTQ Việt Nam). 

- Tham gia chất lượng Cuộc thi cán bộ Mặt trận cơ sở giỏi do Ban Thường 

trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã tổ chức (Có kế hoạch riêng).  

- Có ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt 

động, trao đổi, xử lý công việc và trong triển khai thực hiện nhiệm vụ Mặt trận 

trong năm. 

3.2.2. Về hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn thị xã 
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- Chủ trì và phối hợp vận động, quản lý, sử dụng có hiệu quả, đúng quy 

định của pháp luật đối với nguồn kinh phí vận động, hỗ trợ, xóa nhà tạm, nhà 

dột nát trên địa bàn xã, phường, không để khiếu nại, khiếu kiện trong Nhân dân. 

- Có giải pháp tốt để lồng ghép các nguồn vận động khác do Mặt trận quản 

lý và nguồn tài trợ vào công tác xóa nhà tạm, nhà dột nát hiệu quả nhất. 

- Hoàn thành tiến độ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn theo phân kỳ tại 

Quyết định số 8584/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND thị xã về phê duyệt 

danh sách hộ gia đình được hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thị xã 

Điện Bàn giai đoàn 2023 - 2025 theo Nghị quyết số 13/2023/NQ-HĐND của 

HĐND tỉnh.  

3.2.3. Ngoài những chỉ tiêu nêu trên, đối với các địa phương có mô hình 

hay, cách làm thiết thực, hiệu quả trong đổi mới, nâng cao năng lực hoạt động 

của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp, phát huy vai trò nòng cốt, tích cực tham 

gia hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn thị xã sẽ được ưu tiên, 

xem xét khen thưởng trong tổng kết phong trào thi đua. 

4. Thời gian phát động và tổ chức thực hiện: Phong trào thi đua được 

triển khai thực hiện từ ngày ban hành Kế hoạch này đến ngày 31/10/2024. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã 

 - Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã xây dựng kế hoạch và 

tổ chức Hội nghị phát động phong trào thi đua năm 2024 với chủ đề “Đổi mới, 

nâng cao năng lực hoạt động của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp, phát huy vai 

trò nòng cốt, tích cực tham gia hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, cận nghèo trên địa 

bàn thị xã” trong hệ thống Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trên địa bàn thị xã. 

 - Bộ phận phụ trách công tác Văn phòng Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã 

giúp Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã theo dõi, đôn đốc việc 

triển khai thực hiện kế hoạch này. 

 - Tổ chức tổng kết và bình xét, khen thưởng trong tháng 12/2024. 

 2. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường 

 - Xây dựng kế hoạch cụ thể, tổ chức hội nghị phát động thi đua và triển 

khai thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua năm 2024. 

 - Phối hợp với các tổ chức thành viên của Mặt trận xã, phường đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên, tích cực hưởng ứng phong trào 

thi đua.  

 - Giới thiệu các nhân tố mới, mô hình hay, cách làm hiệu quả trong việc 

đổi mới, nâng cao năng lực hoạt động của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp, hỗ 

trợ nhà ở cho hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn thị xã để nhân rộng. 

 Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua 2024 với chủ đề “Đổi 

mới, nâng cao năng lực hoạt động của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp, phát 
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huy vai trò nòng cốt, tích cực tham gia hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, cận nghèo 

trên địa bàn thị xã” trong hệ thống Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trên địa bàn 

thị xã, đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường nghiêm 

túc triển khai thực hiện./. 
 

 

Nơi nhận: 
- BTT Ủy ban MTTQVN tỉnh (b/c); 

- Các ban của UBMTTQVN tỉnh (b/c); 

- Thường trực Thị ủy (b/c); 

- Ban Dân vận Thị ủy; 

- UBND thị xã; 

- Các tổ chức CT-XH thị xã; 

- BTT UBMTTQVN thị xã; 

- BTT UBMTTQVN xã, phường; 

- Lưu: VT. 

TM. BAN THƯỜNG TRỰC 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Phan Ngọc Hải 
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